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Úvod

V tejto bakalárskej práci sa venujeme začiatkom goniometrie v starovekom
Grécku, konkrétne knihe Almagest, ktorej autorom je Klaudios Ptolemaios (85–
165). Klaudios Ptolemaios bol grécky matematik, astronóm, astrológ a geograf,
ktorý žil a pracoval v egyptskej Alexandrii. Jeho najvýznamnejším dielom je
Almagest, v ktorom sa nachádza prepracovaná matematická teória pohybu ves-
mírnych telies. Medzi iné jeho aspoň čiastočne dochované diela patrí Tetrabiblos,
Optika, Geografia a Príručné tabuľky.
V dnešnom ponímaní chápeme goniometriu ako oblasť matematiky, ktorá sa

venuje výpočtu veľkostí strán a uhlov v trojuholníku za použitia goniometrických
funkcií sínus, kosínus, tangens a kotangens. Predchodca dnešných goniometric-
kých funkcií, dĺžka tetivy, však nevznikal za účelom skúmania trojuholníkov, ale
tetív kružníc. V antickom Grécku verili, že nebeské telesá sa pohybujú po doko-
nalých kruhových dráhach, a preto keď chceli skúmať rýchlosti a polohy týchto
telies, potrebovali poznať dĺžku tetivy kružnice. V úvode Almagestu je uvedený
najstarší dochovaný postup výpočtu dĺžky tetivy v kružnici a rozsiahla tabuľka
týchto dĺžok.
Almagest je monumentálne dielo, ktoré obsahuje 13 kníh a v gréckom vydaní

má 1154 strán. Od doby svojho vzniku až po všeobecné prijatie heliocentrického
modelu bol Almagest najvýznamnejším astronomickým dielom. Po stáročia boli
Ptolemaiove modely zdokonaľované a už aj tak vysoká presnosť ich predpovedí
sa ešte zvyšovala. Presnosť týchto upravených modelov bola prekonaná až v 17.
storočí oveľa jednoduchším héliocentrickým modelom Johannesa Keplera.
Pri výpočte tabuľky dĺžok tetív sa v práci držíme postupu, ktorý používa

Ptolemaios v Almageste. Takisto ako antický autori ani my v tejto práci neroz-
lišujeme medzi úsečkou a dĺžkou úsečky, napr. ak máme dve úsečky AB a CD

tak pomer ich dĺžok zapíšeme
AB

CD
. Podobne sa držíme antických zvyklostí pri

práci s obsahmi. Nie je rozdiel medzi označením obdĺžnik ABCD a obsahom
tohto obdĺžníka AB ·CD. Ak napíšeme, že obdĺžníky sa rovnajú, máme na mysli,
že majú rovnaký obsah. Pôvodný postup však modernizujeme zavedením funkcie
crd pre dĺžku tetivy a používaním matematických symbolov a rovníc. Oproti ori-
ginálnemu postupu počítame s tetivami oproti obvodovému uhlu namiesto oproti
stredovému uhlu. Táto zmena nám pomôže lepšie ukázať analógie medzi moder-
nou funkciou sínus a dĺžkou tetivy.
V prvej kapitole tejto práce je predstavený Ptolemaiov výpočet dĺžok tetív

spolu s potrebnou teóriou. Je tiež ukázaná analógia medzi dĺžkou tetivy a mo-
dernou funkciou sínus. Na konci kapitoly sa venujeme presnosti Ptolemaiových
výpočtov.
V druhej kapitole sú popísané astronomické výpočty z Almagestu, v ktorých sa
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používa dĺžka tetivy. Konkrétne si predstavíme model pohybu Slnka okolo Zeme
a planét okolo Zeme.
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Kapitola 1

Výpočet tabuľky dĺžok tetív

1.1 Popis krokov výpočtu

V prvej podkapitole bude čitateľ oboznámený s postupom a niektorými de-
tailami výpočtu, ktorý Ptolemaios používa v Almageste na určenie dĺžok tetív.
Vo výpočtoch je použitá pozičná šesťdesiatková sústava v ktorej číslo 10,458889
zapíšeme ako 10;27;32 (tj. 10+27/60+32/3600)1. Ptolemaios všetky hodnoty v
Almageste zaokrúhľuje na 2 „šesťdesiatkovéÿ miesta a my sa budeme týchto hod-
nôt držať, a teda budeme písať = aj tam kde pôjde o zaokrúhlené hodnoty. V
tejto práci budú všetky hodnoty uvádzané v desiatkovej aj šesťdesiatkovej sú-
stave. Číslo v šesťdesiatkovej sústave bude presne prevzaté z Almagestu.
Na začiatok si potrebujeme definovať funkciu pre dĺžku tetivy, aby sme s ňou

mohli ďalej pracovať.

Definícia 1. Majme kružnicu s priemerom AB a na tejto kružnici bod C. Stranu
BC trojuholníka △ABC budeme nazývať tetiva oproti uhlu α a značiť crdα (zna-
čenie je odvodené z gréckeho slova pre tetivu χoρδή).

Obr. 1.1: Definícia crdα

Použitie polkružnice v obrázku nemá vplyv na všeobecnosť definície. Ak sa
pozrieme na obrázok 1.1, ľahko vyčítame nasledujúci vzťah:

2r · sinα = crdα , (1.1)

kde r je polomer kružnice a α je veľkosť uhlu. Pre zostrojenie tabuľky dĺžok tetív
v tomto prípade vezmeme α z intervalu 〈0,25◦; 90◦〉 a hodnoty budeme tabelizovať
s krokom 0,25◦, aby odpovedali hodnotám v Ptolemaiovej tabuľke.

1 Ptolemaios túto sústavu prebral od Mezopotámskych astronómov.
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Ptolemaios vo svojom diele definuje tetivu cez stredový uhol. Z takejto definí-
cie dostávame vzťah crdα = 2r · sin α

2
. Ptolemaiova tabuľka teda bola zostrojená

pre α ∈ 〈0,5◦; 180◦〉 s krokom 0,5◦. V tejto práci používame definíciu cez obvodový
uhol, pretože v takomto prípade je viditeľnejšia podobnosť súčtových vzorcov pre
sínus a vzťahov, ktoré používa Ptolemaios na výpočet dĺžok tetív.
Pre vytvorenie tabuľky najprv potrebujeme dokázať Ptolemaiovu vetu, ktorá

je analógiou moderných súčtových vzorcov pre sínus. Odtiaľto taktiež plynú vzťahy
pre veľkosť tetivy oproti súčtu a rozdielu dvoch uhlov a oproti polovičnému uhlu.

Použitím týchto vzťahov postupne vyrátame tetivu oproti uhlu
1
4

◦

a s jej pomocou

vytvoríme celú tabuľku. Tento postup sa dá zhrnúť do šiestich krokov:

1. Výpočet dĺžky strán pravidelného 5, 6 a 10-uholníka vpísaného do kružnice.
Strany týchto útvarov sú zároveň aj tetivami crd 36◦, crd 30◦ a crd 18◦.

2. Formulácia a dôkaz Ptolemaiovej vety.
Pre ľubovoľný štvoruholník vpísaný do kružnice platí vzťah:

a · c+ b · d = e · f ,

kde a, b, c, d sú strany štvoruholníka a e, f jeho uhlopriečky.
Ptolemaiova veta je analógia moderných súčtových vzorcov, ktorú použi-
jeme v nasledujúcich krokoch.

3. Vzťah pre crd(α− β), pomocou ktorého sa vyráta tetiva oproti uhlu 6◦

crd 6◦ = crd(36◦ − 30◦) .

4. Vzťah pre polovičný uhol crd
α

2
, pomocou ktorého vyrátame tetivy:

crd 3◦, crd
3
2

◦

, crd
3
4

◦

a crd
3
8

◦

.

5. Odhad dĺžky tetivy oproti uhlu
1
2

◦

a výpočet tetivy crd
1
4

◦

.

6. Zostrojenie tabuľky crdα pre α ∈ {1
4

◦

;
1
2

◦

;
3
4

◦

; . . . ; 89
3
4

◦

; 90◦}.
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1.2 Teória a výpočet

Teraz si postupne uvedieme a dokážeme vety, ktoré sa nachádzajú v 10. ka-
pitole 1. knihy Almagestu. Všetky dôkazy sú robené rovnako ako v Almageste,
sú však prepísané do moderného matematického jazyka. Prípadné analógie viet
pre dĺžku tetivy s modernými vetami o sínuse sú uvedené za dôkazom prísluš-
nej vety. Pri prepise viet do moderného matematického jazyka bol použitý český
preklad 10. kapitoly prvej knihy Almagestu ([1], str. 501–519) a anglický preklad
Almagestu ([2]).
Ďalej bude popísaný spôsob výpočtu celej tabuľky dĺžok tetív za použitia

predom dokázaných viet.

1.2.1 Teória potrebná k výpočtu


[…]

70 140 0,939693 0,939694 1,82365853618 · 10−6
70,25 140,5 0,941176 0,941178 2,22548437012 · 10−6
70,5 141 0,942641 0,942644 2,02742634014 · 10−6
70,75 141,5 0,944089 0,944086 3,37224463609 · 10−6
71 142 0,945519 0,945519 5,70807981992 · 10−8
71,25 142,5 0,94693 0,946931 4,26060449920 · 10−7
71,5 143 0,948324 0,948324 4,18867874718 · 10−7
71,75 143,5 0,949699 0,949699 5,21278029630 · 10−8
72 144 0,951057 0,951058 1,35407521684 · 10−6
72,25 144,5 0,952396 0,952396 3,36900548569 · 10−8
72,5 145 0,953717 0,953718 6,41844365656 · 10−7
72,75 145,5 0,95502 0,955021 8,88876146687 · 10−7
73 146 0,956305 0,956306 7,99592520084 · 10−7
73,25 146,5 0,957571 0,957572 3,98454444883 · 10−7
73,5 147 0,95882 0,958819 2,90423748605 · 10−7
73,75 147,5 0,96005 0,960051 1,07153999717 · 10−6
74 148 0,961262 0,961264 2,19295057002 · 10−6
74,25 148,5 0,962455 0,962456 7,82064871196 · 10−7
74,5 149 0,96363 0,963632 1,49123582149 · 10−6
74,75 149,5 0,964787 0,964789 2,02802303883 · 10−6
75 150 0,965926 0,965926 9,96368576533 · 10−8
75,25 150,5 0,967046 0,967046 3,57382353155 · 10−7
75,5 151 0,968148 0,968148 5,07770040347 · 10−7
75,75 151,5 0,969231 0,969231 5,71774727009 · 10−7
76 152 0,970296 0,970296 5,70020299739 · 10−7
76,25 152,5 0,971342 0,971343 5,22779331157 · 10−7
76,5 153 0,97237 0,97237 4,49972693772 · 10−7
76,75 153,5 0,973379 0,97338 3,71169181168 · 10−7
77 154 0,97437 0,97437 3,05585135085 · 10−7
77,25 154,5 0,975342 0,975343 2,72084079933 · 10−7
77,5 155 0,976296 0,976296 2,89176362855 · 10−7
77,75 155,5 0,977231 0,977231 3,75018802678 · 10−7
78 156 0,978148 0,978148 5,47414342522 · 10−7
78,25 156,5 0,979045 0,979046 8,23811712402 · 10−7
78,5 157 0,979925 0,979926 1,22130509627 · 10−6
78,75 157,5 0,980785 0,980787 1,75663380652 · 10−6
79 158 0,981627 0,981627 1,31367150824 · 10−7
79,25 158,5 0,98245 0,982451 9,91163379038 · 10−7
79,5 159 0,983255 0,983257 2,03688048971 · 10−6
79,75 159,5 0,984041 0,984044 3,28383519054 · 10−6
80 160 0,984808 0,984808 1,17358162299 · 10−7
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80,25 160,5 0,985556 0,985558 1,81131229259 · 10−6
80,5 161 0,986286 0,986287 1,43549980557 · 10−6
80,75 161,5 0,986996 0,986998 1,31862495322 · 10−6
81 162 0,987688 0,98769 1,47421967700 · 10−6
81,25 162,5 0,988362 0,988363 1,91545816519 · 10−6
81,5 163 0,989016 0,989016 3,40341786864 · 10−7
81,75 163,5 0,989651 0,989653 1,39095810758 · 10−7
82 164 0,990268 0,990269 4,49776948241 · 10−7
82,25 164,5 0,990866 0,990868 2,15816867332 · 10−6
82,5 165 0,991445 0,991447 1,89788544890 · 10−6
82,75 165,5 0,992005 0,992005 3,20050085322 · 10−7
83 166 0,992546 0,992546 1,44654974332 · 10−7
83,25 166,5 0,993068 0,993069 9,87489518156 · 10−7
83,5 167 0,993572 0,993574 2,21839748659 · 10−7
83,75 167,5 0,994056 0,994058 1,53214805065 · 10−6
84 168 0,994522 0,994523 1,25277987483 · 10−6
84,25 168,5 0,994969 0,99497 1,38915649572 · 10−6
84,5 169 0,995396 0,995398 1,94978096934 · 10−6
84,75 169,5 0,995805 0,995808 2,94279570856 · 10−6
85 170 0,996195 0,996197 2,06116751366 · 10−6
85,25 170,5 0,996566 0,996567 1,62713186813 · 10−6
85,5 171 0,996917 0,996919 1,64774835353 · 10−6
85,75 171,5 0,99725 0,997252 2,12971532909 · 10−6
86 172 0,997564 0,997565 7,64554990650 · 10−7
86,25 172,5 0,997859 0,997859 1,26942307221 · 10−7
86,5 173 0,998135 0,998137 1,77565220715 · 10−6
86,75 173,5 0,998392 0,998394 1,84796116975 · 10−6
87 174 0,99863 0,99863 9,48750558116 · 10−8
87,25 174,5 0,998848 0,99885 1,15055208638 · 10−6
87,5 174 0,999048 0,999051 2,70434406801 · 10−6
87,75 175,5 0,999229 0,999229 1,30425943711 · 10−7
88 176 0,999391 0,999394 2,69149942278 · 10−6
88,25 176,5 0,999534 0,999535 1,13138550927 · 10−6
88,5 177 0,999657 0,999657 8,24318501235 · 10−8
88,75 177,5 0,999762 0,999764 1,86180897976 · 10−6
89 178 0,999848 0,99985 1,84188064578 · 10−6
89,25 178,5 0,999914 0,999917 2,33909265956 · 10−6
89,5 179 0,999962 0,999963 1,03989879163 · 10−6
89,75 179,5 0,99999 0,999991 2,60020006193 · 10−7
90 180 1 1 0
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