Posudek na bakalářskou práci

Martin Kušnír: Goniometrie v Ptolemaiově Almagestu

Práce Martina Kušníra je věnována goniometrii ve starém Řecku, zejména jejího
využití v jednom z nejslavnějších odborných textů všech dob, v Ptolemaiově Almagestu.

První kapitola práce podává teoretický podklad výpočtu délek tětiv kružnice, které
jsou určeny obvodovým úhlem. Mimo jiné zde najdeme tzv. Ptolemaiovu větu o tětivovém
čtyřúhelníku. Ptolemaiovu teorii i jeho výpočty autor podává moderním matematickým
jazykem a analyzuje Ptolemaiovu přesnost. Druhá kapitola je věnována astronomickým
výpočtům; autor zde prezentuje výpočet délky stínu gnómonu a ukazuje základní myšlenku
Ptolemaiových modelů pohybu Slunce kolem Země a planet kolem Země.

Zadané téma považuji za značně obtížné. Musím velice ocenit, jak se s ním autor
vyrovnal. Bylo třeba proniknout do charakteru klasického textu, který je napsán zcela jiným
způsobem než texty, s nimiž dosud přišel do styku, bylo třeba nastudovat problematiku
skutečného pohybu nebeských těles a jeho modelování v Almagestu.

Práce je po všech stránkách vyzrálá, neobsahuje odborné chyby, až na některé
drobnosti je kultivovaně napsaná, bez překlepů, typograficky je na velmi dobré úrovni,
zařazené obrázky jsou vzorně narýsované, seznam literatury je bezchybný, všechny položky
jsou v textu citované. Práce je doplněna rozsáhlou tabulkou délek tětiv, v níž jsou pro
srovnání uvedeny moderní hodnoty funkce sinus.

Připomínky a otázky

Autor prezentuje Ptolemaiův přístup mimořádně moderně, s pomocí pojmů a matema-
tického aparátu, který Ptolemaios k disposici neměl a ani mít nemohl. Tento přístup je sice
velmi zajímavý, ale značně ahistorický. Jako příklad lze uvést výpočet odmocnin pomocí
algoritmu uvedeného na stranách 15 a 16. Snad se mohl autor ještě pokusit vypočítat některou
z odmocnin v šedesátkové soustavě a ukázat pravděpodobný přístup řeckých matematiků.

Drobnosti: předložka v na konci řádků nemá být (text je třeba tzv. zatavit) – viz str. 4.
Nedoklep je na str. 297. Na str. 175 je patrně hrubka (snad je to ve slovenštině stejně jako
v češtině).

Dotaz: Proč je na obrázku 2.2 poloha Země značena Z, střed dráhy Slunce E a na
obrázku 2.3 je to naopak?

Závěr

Doporučuji, aby předložená práce Martina Kušníra byla uznána za práci bakalářskou. Přes
výše uvedené výtky ji považuji za velmi dobrou.

V Praze dne 26. srpna 2014 doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc.
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